BỘ NỘI VỤ

Số:         /BNV-TGCP

V/v một số công tác đối với

“Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng  9 năm 2023

Kính gửi: UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thời gian gần đây hoạt động của “Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ” (tên

chính thức và đầy đủ là “Hội thánh của Đức Chúa Trời Hiệp hội Truyền giáo Tin

lành Thế giới”, tên tiếng Anh là "World mission society Church of God”, do Ahn

Sahng Hong (1918-1985) sáng lập năm 1964 tại Hàn Quốc, hiện do bà Jang Gil Ja

(“Đức Chúa Trời Mẹ”) điều hành) tiếp tục diễn ra ở nhiều địa phương trong cả

nước, gây bức xúc và phẫn nộ trong quần chúng nhân dân, vi phạm các quy định

của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo, trái thuần phong mỹ tục. Bộ Nội vụ đề nghị

Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thống nhất nhận thức

và tổ chức triển khai một số công tác đối với “Hội thánh của Đức Chúa Trời Mẹ”

(HTĐCTM) như sau:

1. Tăng cường công tác nắm tình hình, phát hiện kịp thời và kiên quyết

đấu tranh, xoá bỏ về phương diện tổ chức đối với HTĐCTM tại Việt Nam (giải tán,

thu hồi giấy phép đối với các nhóm sinh hoạt tôn giáo tập trung, không để tổ chức

này tái nhóm, hình thành các tụ điểm hoạt động mới; không chấp thuận đăng ký hoạt

động dưới mọi hình thức, bao gồm đăng ký sinh hoạt tôn giáo tập trung, thành lập

tổ chức phi chính phủ, công ty, văn phòng đại diện, cửa hàng, câu lạc bộ, chương

trình ngoại khoá…).

2. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật, gây ảnh hưởng tiêu cực cho

người tin theo và xã hội của HTĐCTM, như hành vi xâm phạm trật tự, an toàn xã

hội; xúc phạm, chia rẽ tín ngưỡng, tôn giáo; xúc phạm danh dự nhân phẩm của

người khác; chia rẽ người theo tín ngưỡng, tôn giáo với người theo tín ngưỡng,

tôn giáo khác nhau; lợi dụng hoạt động tôn giáo để trục lợi... Các cơ quan, đơn vị

theo chức năng, quy định của pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo và liên quan đến

tín ngưỡng, tôn giáo, mức độ vi phạm để xử lý nghiêm đối với tổ chức, cá nhân

có hành vi vi phạm pháp luật, bao gồm hành vi trên không gian mạng.

3. Tổ chức thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và

trong các tổ chức tôn giáo về chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà

nước về tín ngưỡng, tôn giáo, nhất là các hoạt động vi phạm pháp luật, tác hại

do HTĐCTM gây ra để nâng cao nhận thức, cảnh giác, đồng thuận xã hội, đồng

thuận tôn giáo trong nhìn nhận, phê phán, phát giác, ngăn chặn, xử lý hoạt động

11717 15/09/2023

2

vi phạm pháp luật, trái đạo đức xã hội, đạo đức tôn giáo của HTĐCTM. Chú ý làm

tốt công tác thông tin, tuyên truyền ở cấp cơ sở.

4. Đề nghị cấp uỷ, Mặt trận Tổ quốc và chỉ đạo chính quyền, đoàn thể các cấp,

cơ sở giáo dục tại địa phương tăng cường công tác thông tin, quán triệt cho cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên và tuyên truyền cho học sinh,

sinh viên nhận thức rõ bản chất, hành vi, thủ đoạn, phương thức hoạt động của

HTĐCTM để cảnh giác, không bị lôi kéo; xử lý theo quy chế, kỷ luật của cơ quan,

đơn vị, tổ chức đối với người tham gia đảm bảo đúng quy định của pháp luật.

Trên đây là hướng dẫn của Bộ Nội vụ về một số công tác đối với “Hội thánh

của Đức Chúa Trời Mẹ”, kính đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương quan tâm, chỉ đạo thực hiện. Quá trình thực hiện, báo cáo kết

quả và thông tin kịp thời những phát sinh phức tạp về Bộ Nội vụ (qua Ban Tôn giáo

Chính phủ) để tổng hợp, phối hợp xử lý./.

Nơi nhận:

- PTTg CP Trần Lưu Quang (để b/c);

- Bộ trưởng Phạm Thị Thanh Trà (để b/c);

- Uỷ ban TW Mặt trận Tổ quốc Việt Nam;

- Ban Tuyên giáo Trung ương;

- Ban Dân vận Trung ương;

- Các Bộ: GD&ĐT, VH-TT&DL, TT&TT,

KH&ĐT, Ngoại giao, Công an (A02);

- TW Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;

- TW Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam;

- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;

- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam;

- Thứ trưởng Vũ Chiến Thắng;

- Ban Tôn giáo Chính phủ;

- Sở Nội vụ các tỉnh, Tp trực thuộc TW;

- Ban DT-TG tỉnh Bạc Liêu;

- Lưu: VT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Vũ Chiến Thắng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-13T16:57:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tiến Trọng<nguyentientrong@btgcp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T14:01:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Chiến Thắng<vuchienthang@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T14:50:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T14:51:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-15T14:51:30+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!